



Saulėta
ir šilta.
Saulė teka 6 11, leidžiasi 5:50.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
HAYmarket 1-6100

Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIV

Price 10c

Alhaukas, K. 11 2 67
7312 S. Wachtanaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

Chicago, Ill. — Penktadienis, Kovo-March 10 d., 1967 m.

Kaina 10c

57

SUTARTIS NEPAKEIS BALTIJOS PADĖTIES

NEPRIKLAUSOMYBĖ PR. SOMALIJOJE GALI SUKELTI RIMTŲ KONFLIKTŲ

MOGADISCIO. — Prancūzų Somalijoje, kuri guli Afrikoje, prie Haudonosios jūros ir kuri turi sieną su Etiopija bei Somalijos respublika, kovo 19 dieną įvyksta gyventojų referendumas, kuris turi nuspręsti, ar kraštas nori nutraukti visus ryšius su Prancūzija ir tapti nepriklausoma valstybe, ar toliau nori tęsti ryšius su Prancūzija. Gyventojų tarpe yra įvairių nuomonių. Vieni siekia nepriklausomybę, kiti nurodo, kad tokia mažai valstybei nepriklausomybė atneš daug sunkumų.

Pagrindinis sunkumas yra tas, kad abu didieji Prancūzų Somalijos kaimynai — Etiopija ir Somalija laukia prancūzų išėjimo. Korespondentai praneša, kad Somalija yra net sutraukusi prieš Prancūzų Somalijos savo kariuomenę. Laukiama tik progos, kada pasitrauks prancūzų kariuomenė.

Etiopijos langas į jūrą

Etiopija tvirtina, kad senais laikais, dar prieš ateinant prancūzams, Prancūzų Somalijos teritorija priklausė Etiopijos imperijai. Teritorijoje gyvena 125-000 gyventojų. Kraštas yra nederlingas, tačiau iš Etiopijos ateina per tą teritoriją geležinkelis, kurio į Džibutį uostą vežama beveik pusė visos Etiopijos prekybos su užsieniu. Etiopija nenorėtų, kad šis svarbus bežinkelis ir jos išėjimas į jūrą būtų valdomas nedraugiškos Somalijos respublikos.

Somalijos respublika yra sudaryta iš buvusių italų ir britų Somalijos teritorijų. Jos buvo sujungtos 1960 metais į dabartinę vieną valstybę. Somalijos gyventojams giminingos gentys gyvena ir Prancūzijos Somalijoje. Todėl Somalijos valdžia atvirai siekia tas gentis prisijungti prie savo valstybės. Negana to, Somalija turi teritorinių pretenzijų ir į pačią Etiopiją, į jos Ogadeno rajoną. Ji turi vilčių atsiimti ir iš Kenijos somalių genčių apgyventas šiaurines sritis. Tas gali sukelti šiame Afrikos regione rimtą konfliktą.

Somaliečiai yra mahometonų tikėjimo, o etiopiečiai-krikščionys. Tas skirtumas verčia Etiopijos somaličius siekti susijungimo su Somalija. Visą dar daugiau komplikuoja tai, kad ir somalių tauta susideda iš įvairių genčių, kurios dažnai, nežinrint bendro tikėjimo, tarpusavyje nesugyvena ir net kovoja.

Tie nesutarimai pasireiškė ir Prancūzų Somalijos balsavime. Yra įtakingų somalių, kurie galvoja, kad lengviausias būdas išvengti galimų kovų yra toliau pasilikti Prancūzijos vėliavos globoje, išsikovojus tik daugiau teisių vidaus reikalų tvarkymė.

Pradėjo debatus

WASHINGTONAS. — Ateinančią savaitę senatas balsuos dėl Amerikos-Sovietų Sąjungos konsularinės sutarties. Senato užsienio reikalų komiteto pirmininkas sen. Fulbrightas pradėjo debatus dėl jos antradienį. Jis pareiškė senate, kad "abipusis susitarimas" su sovietais yra naudingas, negu "abipusis susinakinimas".

Senatorius Karl Mundtas, kuris yra vienas iš didžiausių šios sutarties su sovietais priešų, pažadėjo kalbėti uždarame respublikonų senatorių susirinkime, kur jis bandys senatorius prikambinti balsuoti prieš šią sutartį. Jos patvirtinimui reikia dviejų trečdalių senato balsų.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų premjero Kosyginos žmona Klaudiva jau trys savaitės sunkiai serga Maskvos ligoninėje.

SAN FRANCISCO. — John Birch draugijos viešųjų reikalų direktorius John Roussetot pareiškė, kad ta draugija nesanti nusistačiusi prieš negrus. Draugijoje esą apie 400 negrų narių. Draugija nepropaguoja nei juodosios jėgos, nei baltosios. Ji einanti už visų amerikiečių jėgą.

ABIDŽANAS. — Ginėjos ministrų kabinetas pakeitė kelis ministrus. Teisingumo ministras tapo vidaus reikalų ministru, o šis perėmė švietimo ministeriją.

BANGKOKAS. — Tailandijoje, Bhonkaeno mieste gaisras sugrėdino didelį maisto sandėlį apie 200 gyvenamų namų.

ROMA. — Vatikano valstybėje yra 545 piliečiai. Iš jų 308 gyvena pačiame Vatikane.

AMSTERDAMAS. — Austrijos žydų dokumentacijos centro vedėjas Simonas Wiesenthalis, kuris jau išaiškino ir padėjo suimti apie 800 buvusių nacių, pareiškė Olandijoje, kad dvi organizacijos visame pasaulyje siepia nacių ir trukdo jų darbą. Viena yra vadinama "Kameradenwerk", kita Odessa (Organizacija der SS Angehoerige). Jos slepiamo nacių, parūpinančių jiems kelionės bilietus. Organizacijos veikiančios Pietų Amerikos valstybėse, Pietų Afrikoje ir Egipte.

MELBURNAS. — Buvęs Britanijos generalinio štabo viršininkas maršalas Geraldas Tempelaras, kuris vadovavo Malajuse kovai prieš komunistus, pareiškė, kad jis norėtų, kad ir Britanija pasijustų savo kariuomenę kovoti Vietname. Jis apkaltino Prancūziją dėl Vietnamo įvykių, pareiškdamas, kad ji paliko Indokiniją netvarkingą, be paruoštos administracijos, policijos. Dėl to kilusi ir komunistų subversija.

WASHINGTONAS. — Pentagonas pranešė, kad šiaurės Vietnamas plačiai išnaudoja karinių sandėlių ir sunkvežimių slėpimui Kinijos pasienį, visą 30 mylių ruožą prie Kinijos, kurio pulti Amerikos lakūnams neleidžiama. Aviacija turi gauti specialų vyriausybės leidimą bombarduoti Kinijos pasienyje.

TOKIJO. — Hanojaus radijas pasigyrė, kad šiaurės Vietnamo artilerija vėl sužalojusi vieną amerikiečių laivą.

➤ Ispanija ištrėmė amerikietį profesorį, kuris dalyvavo nelegaliai susirinkime.

➤ Vakar netoli Daytono, Ohio nukrito kelevinis lėktuvas. Žuvo apie 30 kelevių.

Senatorius Albertas Gore pareiškė, kad senate yra vos apie 20 senatorių, kurie balsuos prieš sutartį.



James Hoffa, prieš 10 metų sužlugdęs papirkėnį prisiekusius teisėjus, praėitą antradienį uždarytas kalėjimane. Jis 10 metų bylinėjosi, tikėdamas išsiskirti, bet jam nepavyko. Jis nuteistas kalėti 8 metus.

INDIJA IRGI NEPRITARIA ŽENEVOJE SVARSTOMOS SUTARTIES TEKSTUI

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė pareiškė savo nepritarimą atominėms ginklų plitimo sutartims, kuri dabar yra svarstoma Ženevoje. Nusiginklavimo konferencijoje. Indija siekia sudaryti ta sutartimi nepatenkintų valstybių bloką, kuris spausių Ameriką ir Sovietų Sąjungą tos sutarties tekstą pakeisti. Indijos diplomato delegacija greitu laiku važiuos į Japoniją aptarti bendros akcijos prieš šią sutartį. Tariamasi ir su Vakarų Vokietija, Švedija ir kitomis valstybėmis, kurioms nepatinka dabartinis sutarties tekstas.

Indija yra laikoma viena tu valstybių, kurios turi pakankamai mokslininkų ir pakankamai branduolinių medžiagos gaminti atominiams ginklams. Jo vyriausybė yra pareiškusi, kad atominė energija vertos tik taikos reikalams, tačiau dabartinėje sutartyje numatyti punktai ir taikiems tikslams vartojamą atominę energiją numato pavesiti tarptautinei kontrolei.

Indija, gyvendama atominės galybės — Kinijos pašonyje, norėtų, kad sutartis numatytų ir tarptautines garantijas Indijai, kad didžiosios valstybės neleistų Kinijai pulti atominį ginklų neturinčios Indijos.

Saugumo Tarybos vaidmuo

Indijos užsienio reikalų ministerijos kalbėtojas pasisakė ir prieš tą sutarties punktą, kuris reikalauja, kad valstybė, norinti pasitraukti iš sutarties turėtų eiti per Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą. Ji pareiškė savo sprendimą, ar ta valstybė gali ginkluotis atominiais ginklais. Indija nurodo, kad Saugumo Taryboje yra visos atominės galybės, jos visos yra nuolatiniams Tarybos nariams; Britanijos, Sovietų Sąjungos, Amerikos, Prancūzijos. Trūksta tik penktos atominės jėgos — komunistinės Kinijos, nes Saugumo Taryboje nuolatiniu nariu yra Tautinės Kinijos atstovas.

Atominė sutartis, draudžianti ginklų plitimą, buvo surašyta Amerikos ir Sovietų Sąjungos atstovų. Indija siekia tą sutartį papildyti ir kai kuriuos punktus pakeisti. To paties siekia ir Vakarų Vokietija bei Italija. Galimas daiktas, kad šių įtakingų valstybių spaudimas privers sutarties autorius padaryti svarbių pakeitimų, tuo labiau, kad Prancūzija ir Kinija, dar naujos atominės galybės, visiškai nepritaria sutarčiai, kuri siekianti išlaikyti Amerikos ir sovietų monopolį atominėje ginkluose.

VĒLIAUSIOS ZINIOS

➤ Prezidentas Johnsonas vakar 3:30 turėjo spaudos konferenciją, kurioje pakartojo Amerikos siekimus Vietname.

➤ Sovietų prezidentas Podgornas savo kalboje kaltino Ameriką ir Kiniją, kad jos abi norinčios taikos Vietname. Jis nurodė, kad Amerika, tikėdamasi greitos pergalės Vietname, apgaudinėjanti amerikiečius.

➤ Baltieji Rūmai pranešė, kad Amerikoje jau pradėtas didelio masto "maisto iš jūros" ieškojimas. Manoma, kad įsteigti didžiuliai maisto gaminimo įrenginiai, pagamins didelius kiekius proteinais turtingų medžiagų iš jūros gyvių.

➤ Indonezijoje žuvo 80 žmonių, kai kariuomenė surado slaptą komunistų lizdą Javos saloje. Komunistai gynėsi ir sužeidė bei nušovė nenustatytą kareivių skaičių. Buvo suimta šimtai įtariamųjų. Komunistų grupės vadas irgi žuvo mūšyje.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Karinė vadovybė paskelbė praėjusios savaitės amerikiečių nuostolius. Jie yra labai dideli. Žuvo 232, sužeistas buvo 1,381 amerikietis, 4 dingo.

Komunistų žuvo 1,736 kareiviai, be to, 1,168 perbėgo į vyriausybės pusę.

Vienas amerikiečių kariuomenės dalinys Phu Yen provincijoje turėjo sunkių nuostolių. Ketvirtos amerikiečių pėstininkų divizijos patrulis iš 45 kareivių buvo užpultas Viet Congo kuopos. Po sunkių kovų patrulio pozicijos buvo pralaužtos. Žuvo 13, sužeistų buvo 27 ir 3 dingo. Tik du kareiviai išliko nepalieti.

Į Pietų Vietnamą atvyko 2,400 naujos kariuomenės. Dabar Amerikos kareivių skaičius jau siekia 417,000 vyrų.

Lietuvoje nemažai jaunų mokslininkų

Akademikas P. Brazdžiūnas (fizikas, mokslinę karjerą pradėjęs daugiau kaip prieš 40 metų, Lietuvos universitete, Kaune, prie prof. V. Cepinskio ir doc. K. Slezevičiaus (Mokslų ir Technikos žurnale (Vilniuje, 1966 m. gruodžio mėn.) rašė apie tenyškio Fizikos ir matematikos Instituto susilauktą dešimties metų veikimo sukaktį.

Šiame institute dabar dirba 280 mokslinių bendradarbių ir mokslinio pagalbinio personalo. (Prieš 10 metų pradėjo tik su 15 asmenų, 1957 metais buvo 26, iš kurių 14 mokslinio personalo ir 12 pagalbinio). Institutui yra pastatytos didelės naujos patalpos (4500 kv. metrų ploto) ir pradeda statyti dar tris pastatus.

Tie skaičiai liudija ne tik gabių ir veržlių fizikos bei matematikos mokslininkų gausumą jaunojoje Lietuvos kartoje, bet ir Lietuvos mastą prašokančią institutui teiktą finansinę paramą iš sovietinės valdžios. Tokiam kraštui, kaip Lietuva, tokio masto Fizikos-Matematikos institutą taip šiuolaikiškai išplėsti greičiausia būtų perbrangu. Lėšos tokiam reikalui Maskvos lemtam biudžete galėjo būti paskirtos tik tokiu atveju, jeigu institutas nėra "vietninkiškas", tai yra, jeigu jis reikalingas ir daugiau kam, negu Lietuvos reikalams.

Iš tiesų, savo tyrinėjimų srityje šis institutas, anot P. Brazdžiūno, esąs užėmęs "pirmaujančią vietą Tarybų Sąjungoje". Ypač uoliai ir sėkmingai instituto pasidarbuota puslaidininkų tyrimo ir jų pritaikymo srityje. Puslaidininkų fizikos sekretorius iš instituto jau išskiriamas ir paverčiamas atakuri institutu.

Tai yra laiminga aplinkybė, kad 280 jaunų Lietuvos (ir, be rodo, daugiausia lietuvių) mokslininkų pačiame Vilniuje turi progos dirbti ir lavintis įdomiose bei svarbiose mokslo srityse.

Nors jų darbo vaisiai greičiausia žymia dalimi, jei ne ištiesai, yra syvai "didžiosios tėvynės" elektroninių prietaisų gamykloms, galbūt, gaminančioms įrenginius net ir Rusijos erdvėlaiviams ar net tarpkontinentinių svedinių šaudykloms... Jei toki institutai nebūtų tiesioginiai ar bent netiesioginiai tokios rūšies

VALST. DEPARTAMENTO PAREIŠKIMAS KOVO 6 D. KONGRESO PROTOKOLUOSE

Trylika klausimų "Congressional Records"

WASHINGTONAS. — JAV senatas ateinančią savaitę ruošiasi pasisakyti dėl Amerikos-Sovietų Sąjungos konsularinės sutarties. Kaip jau buvo pranešta, sutarties patvirtinimui reikalinga dviejų trečdalių senato narių dauguma. Sutarties patvirtinimo reikalauja valstybės departamentas, teigdamas, kad konsularinė sutartis yra reikalinga apsaugoti Amerikos piliečius, vis didėjančiai skaičiais važiuojančius aplankyti Sovietų Sąjungos. Visi sutarties oponentų argumentai vyriausybės yra atmetami, kaip nepagrįsti.

Senatorius Fulbrightas, senato užsienio reikalų komiteto pirmininkas, kovo šestą dieną įrašė į "Congressional Record" S3155 ir 3156 puslapius tryliką klausimų ir 13 valstybės departamento atsakymų, liečiančių tą konsularinę sutartį. Šie valstybės departamento atsakymai apima visas naujųjų konsulatų steigimo ir jų veiklos, bei jų reikšmės sritis.

Nepakeis JAV politikos

Tryliktame klausime sen. Fulbrightas klausia "ar konvencija nepakenks pavergtų žmonių, įjungtų į Sovietų Sąjungą prieš jų valią, pozicijai?"

Valstybės departamento atsakyme sakoma: "ne, nepakenks. JAV vyriausybė niekada nėra pripažinusi priverstino Estijos, Latvijos ir Lietuvos prijungimo. Šios sutarties ratifikavimas jokiū būdu nepakeis mūsų politikos šiuo klausimu, lygiai, kaip nepakeis politikos ir vėlesnis konsulatų atidarymas, ar konsularinių rajonų nustatymas. Valstybė įjungimo į Sovietų Sąjungą pripažinimas reikalauja pozityvaus JAV pareiškimo ar veiksmo. Sutartis neturi nei tokių pareiškimų, nei reikšmės tokio veiksmo. Amerikos politika yra paremti visų pasaulio tautų teisingus siekimus ir Amerika laukia dienos, kada visi galės laisvai tuos siekimus pareikšti. Šios sutarties ratifikavimas tos politikos nepakeis, lygiai, kaip jos nepakeitė kitos dvišalės ar daugiašalės sutartys su Sovietų Sąjunga, kurių buvo virš 105".

Respublikonų pasitarimas

Senato respublikonai senatoriai savo susirinkime trečiadienį svarstė konsularinę sutartį. Po šio pasitarimo, kuris užtruko virš dviejų valandų, sen. Karl Mundt pareiškė, kad jis senato debatuose pasiūlys du papildymus. Vienas reikalauja, kad sutartis dėl naujų konsulatų steigimo tol negalios, kol prezidentas pareiškė, kad Amerikos kariuomenė daugiau Vietname nebereikalinga, arba, kad Rusija jau nebesiunčia šiaurės Vietnamui ginklų.

Kitas pasiūlymas yra reikalauti garantijos, kad konsulatų tarnautojams bus leidžiama atsakyti sovietų spaudoje į Amerikos kritikavimą. Tas pat pasiūlymas reikalauja, kad sovietai neapribotų Amerikos laikraštinių Sovietų Sąjungoje skaičių.

Kitas senatorius Dodd kritikavo visą sutartį, ypatingai jos 17 straipsnį, kuris sako, kad konsulatų pastatai ir kiemai turės imunitetą. Tas reikią, nurodė Dodd, kad Amerikos policija negalės be konsulo leidimo įeiti į programų vykdymo talkininkai, vargu ar akademikas Brazdžiūnas turėtų progos gėrėtis jiems "partijos bei vyriausybės teikiama goba". (E)

konsulatą, nors ji ir žinotų, kad ten vykdoma žmogžudystė ar kitas rimtas nusikaltimas. Net ir ugniagesiai negalėtų be leidimo įvažiuoti į konsulato kiemą, nors gaisras konsulate grėstų gretimos nuosavybės.

Prieš sutartį nusistatęs sen. Norris Cotton pabrėžė, kad jis balsuos prieš sutartį vien dėl to, kad Sovietų Sąjunga siunčia 8. Vietnamui ginklus.

Padėtis dar neiški

Po respublikonų pasitarimų vis dar lieka neiški, ar sutartis turi pakankamą rėmėjų skaičių senate. Paskutiniu momentu vyriausybė paprašė senatorių Mansfieldą, kad jis vadovautų tos sutarties prastimimui senate. Anksčiau buvo numatytas didelis tos sutarties rėmėjas sen. Fulbrightas. Jo vadovavimas tačiau atstumtų keletą senatorių, kurie nepritaria Fulbrighto užimtai Vietnamo karo atžvilgiu pozicijai, jo nuolatinėi vyriausybės politikos kritikai.

Senatorius Mundto pasiūlyti papildymai greičiausiai nebūtų priimtini sovietams. Jeigu senatas juos priimtų, o jų priėmimui užtenka paprastos balsų daugumos, tada sutartis būtų vėl kuriam laikui palaidota dėl sovietų pasipriešinimo sen. Mundto pasiūlymams.

Didelis sutarties patvirtinimo šalininkas sen. Thrustonas Mortonas pareiškė, kad "kas balsuos už sen. Mundto papildymus, tas balsuos už sutarties numarinimą".

Ginčai Britanijoje dėl naujo pinigų

LONDONAS. — Britanijos spauda ir parlamento atskiri nariai aštriai po laisva vyriausybė dėl numatyto valiutos pakeitimo. Jau pernai vyriausybė paskelbė, kad bus iš anglių svarų ir šilingų perreita į naują šimtainę sistemą. Dabartiniai ginčai kyla dėl tos naujos sistemos.

Jra du pasiūlymai. Valdžia nori iš svaro, kuris turi dvidešimt šilingų, padaryti vienetą, padalinantį į šimtą penų. Kritikai sako, kad pagrindiniu vienetu reikėtų imti pusę svaro — 10 šilingų ir tą padalinti į šimtą penų.

Kritikai sako, kad svaras padalintas į šimtą dalių duotų peną, kurio vertė būtų tik 2.8 amerikiečių centų. Tuo tarpu, padalinus 10 šilingų, penas būtų vertas 7 centus, kurį jau būtų galima naudoti telefoniniams pasikalbėjimams, įvairioms mašinoms ir pan.

Kritikai nurodo, kad po ilgų svarstymų Australija ir Pietų Afrika irgi pakeitė savo sistemą į 10 šilingų vienetus.

Valiutos pakeitimas bus laipsniškas ir gali užtrukti ilgesnį laiką.

IS PHILADELPHIJOS PADANGES

Vasario 16 minėjime kalbą pasakė 3 mil. miesto gyvantojų meras Mr. James H. Tate. Istorinę paskaitą skaitė Pensilvanijos valstybės gub. Raymond P. Shafer atsiųstas atstovas, valstybės sekretorius Craig Truax. "Amerikos tragedija yra ta, kad daugelis nori užmiršti savo kilmę" pakaitoje jis pareiškė.

Vasario 16 minėjimas Philadelphiaje įvyko vasario 19 d., sekmadienį, 3 val. p. p., Lietuvių Muzikalo klubo didžiojoje salėje, į kurį šiais metais atsilankė nepaprastai daug žmonių — "The Philadelphia Inquirer" rašė, kad minėjime dalyvavo 500 žmonių, bet jų galėjo būti virš 900.

Minėjimą atidarė Lietuvių Bendruomenės pirm. inž. Juozas Ardyas. Po jo kalbos, kurioje buvo priminta, kad tai yra 49-ti metai nuo Lietuvos Nepriklausomos valstybės atstatymo, buvo JAV ir Lietuvos vėliavų inešimas ir sugiedotas himnas. Himnų, o taip pat ir kitas šventei pritaikintas dainas atliko Philadelphiajos Meno Ansamblio choras, vadovaujamas ilgamečio idealisto chorvedžio ir muziko Leono Kaulinio.

Invokaciją — sukurta specialiai tam įvykiui malda — prašė kiekvieną rusiškąjį raudonąjį komunistinį imperializmą, prašant Dievo palaimos tiek pavergto tėvynėje, tiek iševijoje, lietuviams sulaukti Lietuvos išlaisvinimo, skaitė šv. Jurgio parapijos klebonas prel. dr. V. Martusevičius.

Bendruomenės pirm. inž. J. Ardžiui pakvietus minėjimui toliau vadovauti žymųjį advokatą Stanley F. Mankų, prasidėjo minėjimo pagrindinė dalis.

Minėjime dalyvavo žymių amerikiečių

Adv. Stanley F. Mankus buvo labai geras kalbėtojas. Jam priftų sėdėti ir JAV kongrese ar senate. Kiekvieną kalbėtoją lietuviškai ir angliškai jis pristatė audiencei, bet ir jo pagrindinės kalbos pasakytosios mintys buvo svarbios, ypač jų klausantis žymiesiems svečiams amerikiečiams, taip pat ir lietuviams. Jis priminė, pradėdamas nuo indėnų, kad Amerika sukūrė čia atvykę nuo įvairių persekiojimų politiniai emigrantai. Jis sakė, kad lietuviai Amerikoje, dar caro imperijai galingai esant, siekė Lietuvai laisvės, ką įrodė jų organizacijos šiose kraštuose ir jų spauda. 1918 m. Vasario 16 Lietuvos Nepriklausomybės pasiskelbimas įvyko po ilgų tautos kovų tėvynėje ir iševijoje. Imperinė Sov. Rusija il-jo pas. karo

eigoje vėl užgrobė ne tik Lietuvai, bet Latvijai ir Estijai. Mūsų tėvų ir protėvių žemei Lietuvai mes nepaliesime kovoje dėl jos laisvės ir valstybinės nepriklausomybės atstatymo, nors ta kova ir kažin kiek ilgai užtrukty. Jis pasidžiaugė, kad Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, apjungdamas visas politines partijas ir veiksmus, veikia globaliniai.

Philadelphiajos miesto mero James H. Tate kalba

Didžiausio dėmesio punkte buvo Philadelphiajos miesto mero James H. Tate kalba. Reikia atsiminti, kad Philadelphiajoje gyvena 3 mil. gyventojų ir jis yra to didžiulio miesto galva. Atsiųstą publiką ilgai ilgai jam plojo...

Kalboje jis prisiminė, kad esąs ketvirtos kartos amerikietis tėvų, kilusių iš Airijos.

Meras Tate pareiškė, kad laisvę mylintieji žmonės visur tiki ir meldžiasi, kad Lietuvos laisvė būtų atstatyta. "Amerikiečiai, kaip ir lietuviai, myli laisvę ir nekenčia tironijos bet kokios rūšies". "Žmogus ir žmonia, jis sakė, visados siekė laisvės tautai laisvai apsispresti".

Dėl tarptautinės padėties, jis pastebėjo, jog ji yra tokia, kad kas bus rytoj — nežinia.

Mero sekretorius atnešė ir pats meras perskaitė jo išleista miesto gyventojams proklamaciją Vasario 16 proga.

Istorinė paskaita

Istorinę paskaitą skaitė Pensilvanijos valstybės sekretorius Craig Truax. Buvo iškelta svarbiausioji mintis: "Amerikos tragedija yra ta, kad daugelis nori užmiršti savo originalinę kilmę". Jis sakė, kad "kalbant apie laisvę, reikia pradėti nuo savęs". Priminę, kad jau 12 šimtmečių Lietuvos valstybė turėjo karalių Mindaugą, jis peržvelgė paskutiniųjų 100 metų laikotarpį, kada Rusija žiauriai engė Lietuvą, norėdama panaikinti lietuvišką raidyną, ir įvesti rusišką jį. 1918 m. Lietuva per kovas iškovojė laisvę ir atstatė Lietuvos valstybę. Il-jo pas. karo eigoje Lietuva vėl tapo raudonosios Rusijos imperijos pavergta.



Metinio LB susirinkimo metu pranešimą skaito Detroito apy. v-bos p-kas Jonas Urbanas. Nuo jo į dešinę sėdi Algis Ruginis, Algimantas Rudziūnas (mikrofono pusiau uždengtas) ir, stalo gale, Valentinas Bauža. Nuotrauka Jono Gaizduo

Jis linkėjo lietuviams nenusiminti, priešingai — jie ras draugų visur ir visada, aukščiausiose tautų sluoksniuose.

Nevykusi lietuvių paskaita, kuri į minėjimą inėšė disonansą

Lietuvių kalba skaitoma paskaita prof. dr. Broniaus Nemicko, Vliko vicepirm., visai nesiderino prie žymiųjų amerikiečių kalbų. Jis tik kritikavo Vliką, kalbėjo apie Vlikui vėl nereikalingas reformas, nors Vlikas neseniai tik persiorganizavo. Jis skelbė, kad lietuviškosios partijos jau mirštančios, jų ir nereikia, išvedant liniją, kad lietuviams tereikia tik vieno piemens ir vienos avinycios. Minėjimo išvakarėse tas kalbėtojas Lietuvos banko patalpose laikė paskaitėle susirinkusiems tautininkams ir juos "drūtinio". Tad kalbėjo prieš partijas, pats būdamas partietis. Auditorijai buvo pristatytas iki šiol negirdėtu jo turimu "politinių mokslų" aukščiausiu titulu "profesoriumi", nors per radiją buvo skelbta, kad paskaitą laikys kaip Vliko vicepirmininkas. Išspausdintose minėjimo programose atžymėtas taip pat tik kaip "profesorius".

Bet neatsižvelgiant ir į tai, nepateisinama jokiais atvejais buvo jo laikyta paskaita Vasario 16 minėjimo proga, ypač kad tos problemos, kurias jis kėlė, — santykiavimas su pavergtoje tėvynėje likusiais arba Lietuvių Bendruomenės, kultūrinės ir švietimo organizacijos, į Vliką įvedimas, — yra kabinetinis studijų dalykas, daugiau tuos reikalus išmanančių.

Buvo nemažai jo paskaita — dargi rašytine — pasipiktinusių. Prieš politines partijas kalbėti ir joms pranašauti mirtį, o pačiam išstoti su savo partijos bagažu, — tai primena gerai tą politinį sparną, kuris po gruodžio 17 perversmo visus užgožęs uždraudė politinių partijų veiklą Lietuvoje ir vėliau skelbė, jog jos jau mirė...

Tas pats yra dabar ir rusų pavergtoje Lietuvoje, ir bendrai komunistinės Rusijos imperijoje. (Ar negeriau būtų buvę paruošti paskaitą, kaip rusai lietuvių spaudą buvo uždraudę ir pusė amžiams buvo kovota, kad ne rusiškoms, bet lietuviškoms raidėms lietuviai galėtų nors malda knyges spausdinti ir iš jų melstis).

Teis. Jono A. Stikloriaus paruošta rezoliucija JAV prez. L. Johnsonui buvo visų priimta. Po nevykusios paskaitos Vilties Puzinienės vadovaujama tautinių šokių grupė "Žilvinas" nuotaikingai pašoko keletą šokių. Tai buvo visiems atgaiva.

Teis. Jonas A. Stiklorius perskaitė paruoštą rezoliuciją JAV prez. Johnsonui, ir jam paklausus, ar norėtų kas nors prieš ją pasisakyti, rankų audringu plojimu visų ji buvo priimta.

Stiklorius dar pranešė, kad Vasario 16 minėjime JAV senate, sen. Scott iš Philadelphiajos pasakė gerą kalbą Senate ir prašė jam per jį, Stiklorių, padė-

koti. Ir tam Stikloriaus pasiūlymui visi pritarė.

Minėjimo pabaiga

Minėjimas buvo baigtas Lietuvos himnu. Aukų surinkta apie 1800 dol. Minėjimą aprašė didžioji spauda "The Philadelphia Inquirer" ir "The Evening Bulletin".

Būtų nepilnas aprašymas, jei nepaminičiau Bendruomenės Balso — radijo programos (ved. Henrikas Savickas) ir jo darbuotojų. Per kelias savaites, kartą net ir anglų kalba, buvo pareikšta: Raudonosios Kinijos imperija braška, sugrius ir raudonosios Rusijos imperija. Lietuva bus vėl laisva...

Didžioji amerikiečių spauda angliškai apie minėjimą

The Philadelphia Inquirer vasario 20 d., pirmadienio rytą, stambia antrašte taip rašė:

500 Here Join In Celebration By Lithuanians

Some 500 Philadelphians of Lithuanian descent, many in colorful peasant garb, gathered Sunday to celebrate the 49th anniversary of Lithuanian Independence Day.

It was a bittersweet celebration as speaker after speaker noted that the independence gained in 1918 after more than 100 years of Russian domination was lost again to the Russians after the Second World War.

Mayor Speaks

Principal speakers were Mayor James H. J. Tate and Craig Truax, secretary of the Commonwealth of Pennsylvania.

Tate told the audience in the Lithuanian Music Hall, 2715 E. Allegheny, ave., that freedom-loving people everywhere hope and pray for the restoration of liberty in Lithuania.

"Americans, like Lithuanians, love freedom and hate tyranny of every sort", declared the Mayor. "We would like to see all men free, because man was ment to be free — free to make his own choices".

History Reviewed

Truax presented a brief review of Lithuanian history and then noted that it was "an American tragedy that too many of us tend to forget our origins".

He concluded that it should be the goal of every American "to place the cause of freedom above ourselves".

The celebration, which included folk songs and peasant dances, was led by Stanley Mankus, an attorney, who warned that in the efforts toward a lessening of tensions between the United States and Russia we must remember the past.

"A relaxation of tensions", said Mankus, "must be done with a long memory and a healthy skepticism".

The Evening Bulletin, vasario 20 d.:

Suaugusiem nelaimės vaikams džiaugsmas

Šių metų sausio mėnesio pabaiga ir vasario pradžia pasiūkė Chicago istorijoje, nes niekad pirmiau nebuvo tiek daug sniego, kurio metu įvyko visokiųjų nelaimių. Vieni bekasdami sniegą gavo širdies priepolį ir staiga mirė, kiti ant suledėjusio sniego paslydę krisdami rankų — kojų kaulus susilaužė ir dabar dar tebera ligoninėse. Kiti turėjo nemažai vargo bei skaudžių nelaimių su savo automobiliais, kai bevaziuodami įklimpo į gilų sniegą ir automobilių palikus, vargais negalais reikėjo pėsčioms kelias mylias eiti namo. O kurie bandė šauktis bent kokios pagalbos, tai tokių niekas negirdėjo, nes tą šauksmo balsą baisi sniego audra kažin kur j daušas nunešė. Man pačiam nesulaukus autobuso (kaip sulauksi, kad nebevaziuotų) teko iki diržo bristi per sniegą apie mylią į namus, ir nors beeidamas du kartus parkri-



Kazys P. Deveikis,

Naujųjų korespondentas ir įvairių draugijų veikėjas, praėję sekmadienį minėjo savo vardadienį ir gimtadienį. Deveikiens paruošė skanius pietus, sukviėtė artimuosius gimines ir gražiai paminėjo sukaktį.

lau, bet išlikau gyvas ir sveikas; tik išvargęs.

Kiek pamiršus visas tas blogybes, štai to gilaus sniego ir geroji pusė: sniegas suteikė neapsakomai daug malonumo bei džiaugsmo mažamečiams vaikams. Į mokyklas nereikėjo eiti, jos buvo uždarytos, tad vieni nuo sniego kalnų su rogutėmis slidinėjo, kiti iš džiaugsmo per galvas vartėsi, dar kiti sniego pusnyuose pasidarė apkasus, vaizduojančius "karo lauką", kiti kitokius "žbiktus" išdarinėjo.

Mergaitės mokėsi būti nuotakomis, sniege išbraižyomos visokių meilės šūkius, taip: jos lipdė iš sniego vedybintus pyragus ir gimtadienių tortus, vieton žvakuciu "tortą" papuošdamos raudonos popieros rutuliukais. Per tą didįjį sniegą tėvai negalėjo išlaikyti savo vaikų namuose. Aš nemanau, kad vaikai gali turėti tiek daug malonumo šiltoje kraštuose, kur amžina nuobodi vasara. Ne be reikalo mūsų Chicagojos valdžia daug vagonų su sniegu nusiuntė į Floridą pasidžiaugti.

that your native country will very soon have the liberty it so richly deserves".

Užbaigiamoji pastaba

Praėjęs Philadelphiajoje Vasario 16 minėjimas tegul būna pamoka ir įspėjimu ateinančių metų būsimiems minėjimams, sąryšyje su 50 m. sukaktimi nuo Lietuvos valstybės nepriklausomybės paskelbimo.

Tegul būnie išdirbti geriausi kalbėtojai, ir, gal, kiekvieną kalbą vertėtų versti ir angliškai, nes tai randa didesnį atgarsį amerikiečių anglų spaudoje. O tas la-bai yra mums svarbu.

Algirdas Goštautas

A. Jusas

Tate Participates In Lithuanian Freedom Fete

Mayor Tate said yesterday that freedom-loving people everywhere pray for restoration of liberty to Lithuania, taken over by the Soviet Union in 1940.

The mayor spoke during annual Lithuanian Independence Day ceremonies in Lithuanian Music Hall, 2715 E. Allegheny av. Some 750 persons attended.

The mayor presented a proclamation of the independence celebration to Juozas Ardyas, chairman of the observance.

"Americans, like Lithuanians, love freedom and hate tyranny of every sort", Tate said. "Lithuania has earned the right to be free and independent. It is our firm hope and prayer

Earn More at Standard Federal

5 1/4%
4 3/4%

Effective Jan. 1, 1967

1 Year Savings Certificate

New at Standard Federal! Requires \$10,000 minimum investment.

Passbook Savings

Earnings paid and compounded four times a year. No minimum. No time requirements. Additions can be made in any amount.

New Higher Insurance Limit

Certificates and Passbook accounts now insured to \$15,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency of the U.S. Government.

Assets \$105,000,000. Reserves \$10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoand's Strongest

STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: YI 7-1141

HOURS
Mon., Thurs. 9-8 / Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12 / Wed. Closed

474

ON INVESTMENT SAVINGS ACCOUNTS

INSURED

- ASSETS OVER \$29,000,000.00
- RESERVES OVER \$2,000,000.00
- 70 YEARS SAFE
- LARGE FREE PARKING LOT

ALBERT J. AUKERS, PRESIDENT

where people make the difference

DISTRICT SAVINGS

3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO, ILLINOIS 60608

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4
Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.

NEW YORK, N. Y.

Lietuvių visuomenės gyvenimo apraiškos

Birutietės. New Yorke gyvuoja kunigaikštienės Birutės karių šeimų moterų draugijos New Yorko skyrius.

Lietuvių gyvybei palaikyti ir toks sambūris naudingas ir reikalingas.

Tos draugijos skyriaus kovo 5 d. Carnegie Endowment International centro patalpose buvo suruošta lietuvių daiktinių kūrinių paroda su meline dalimi ir vaisėmis.

Nors jūsų korespondentas buvo kviečiamas atsilankyti, bet nesurado progos užėiti. Per savaitę tik vienas sekmdienis, tą dieną įvyksta nemaža lietuvių įvairių parengimų bei susirinkimų. Visur nespėsi atsilankyti.

LDD. Kovo 4 d. Bruco svetainėje, 8616 Jamaica, įvyko Lietuvių darbininkų draugijos Brooklyno skyriaus narių susirinkimas. LDD ir A LSS atstovaujantieji New Yorke Alte padarė pranešimus apie vasario 16 d. šventės buvusius pasirodymo darbus ir apie jos pasisekimą.

Šiais metais nežinia per kiek neapdairumą negautas iš New Yorko miesto majoro skelbimas tos šventės proga. Būta ir kitų nesuspėjimų, bet, nežiūrint to, Vasario 16 d. šventė pasisekė, nors aukų požiūriu buvo galima žymiai daugiau jų susilaukti. Bereikalingai toje pačioje salėje buvo leista vienos organizacijos prekyba spauda.

Šiaip jau vietas ALTE darbas eina palyginamai sklandžiai su savais sekrsvejais. Vis dar pasitaiko tykojančių ALTO lėšas panaudoti kitiems tikslams.

Apie Alto veiklą pranešimus padarė Br. Spūdienė ir J. Gaidys.

Pereitame LDD narių posėdy buvo nutarta margučių paroda su pramoga parengti balandžio 8 d. Dėl laiko stokos ir kitais sumetimais tas įdomus ir kasmet ruošiamas parengimas nukeltas į balandžio 22 d. ir įvyks Bruco svetainėje. Įdomu, kad margučių paroda jau per keletą metų iš eilės ruošia LDD. Už tautiniais rasta pamargintus margučius skiriamos dovanos. Į tokį parengimą svečių visada atsilanko nemaža.

Brooklyno LDD skyriaus narių susirinkimai ruošiami vieną kartą per mėnesį ir visada pasižymi savo darbštumu, naudingais nutarimais ir pasitarimais.

Sį kartą savo išpuoliais pasidalino J. Buivydas iš kelionės vasaros besieškant Floridoje. Anot jo, Floridoje nemaža gyvena lietuvių. Daugelis jų turi savo vienos šeimos namelius, prie jų darželius su vaismedžiais, apsodintus žemės sklypelius. Retai užtiksi tokią gyvenvietę, kur nebūtų lietuvių. Tai žmonės jau senesnio amžiaus, čia atvykę ramiai praleisti senatvę. Bet jie nėra nutraukę ryšių su savo visuomene. Veikia klubai, įvyksta susirinkimai, vieni pas kitus lankosi.

Florida statosi. Tiesiami geri keliai, pakelėmis auga nameliai ne vien tik vienai šeimai skirti, bet ir daugiaukščiai. Į Floridos statybą nemažą indėlį įneša ir lietuviai, ypač pensininkai.

LDD narių posėdis baigėsi bendra užkanda, kaip įprasta. Siuvelyti nesnaudžia. Kaip kasmet Siuvelyti unijos 54 skyrius balandžio 1 d. ruošia savo metinį parengimą. Lietuvių siuvelyjams pirmininkauja V. Lepšys, sekretorius V. Micevičius, iš Argentinos čia apsigyvenęs.

Visų lietuvių siuvelyj reikalų tvarkytojas yra nenuilstamas, tam darbai atsidavęs V. Uberavičius.

Iš praeties New Yorko lietuvių siuvelyjai žinomi kaip dosnūs paremti Lietuvos žymesnius užsimojimus. Štai jie nemažai aukojo Dariaus ir Girėno skridimui į Lietuvą ir, jiems žuvus, jų paminklui pastatyti. Dabar remia Lietuvos laisvinimo bylą.

Lietuviai siuvelyjai nėra užsidarę vien tik savo profesijoj, — jie žengia kartu su lietuvių plačiąja visuomene.

Operetės choro koncertas. Jau daug metų gyvuoja Opo- retės choras, praectij scenoj pasirodęs ne vien tik tautine daina, bet ir su operetę vaidinimais.

Iki šiol Operetės chore dalyvavo ir vyrai. Paskutiniu jau per keletą metų iš eilės ruošia LDD. Už tautiniais rasta pamargintus margučius skiriamos dovanos. Į tokį parengimą svečių visada atsilanko nemaža.

Operetės chorui vadovauja nenilstamas ir daug darbo į tą chorą įdėjęs mizikas Čibas. Jis dirba be jokio atlyginimo



1967 m. vasario 16 d. JAV Atstovų Bute ir Senate buvo minima Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 49 metų sukaktis, o vasario 17 d. Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas A. Rudis lūžijo Senato Užsienio Komitete prieš konsularines sutartis tvirtinimą. Stebėti minėjimus ir lūžymą bu- vo nuvykę keli lietuviai. Jie visi buvo priimti JAV viceprezidento H. H. Humphrey. Paveiksle iš kairės į dešinę stovi: Dr. L. Kraučeliūnas, Chicago, Ill.; Dr. K. Bobelis, Elgin, Ill.; Amer. Liet. Tarybos pirmininkas A. Rudis; p. I. Kraučeliūnienė; JAV viceprezidentas H. H. Humphrey; Msgr. prel. Kučingis iš Los Angeles, Cal.; Sv. Kazimiero parapijos klebonas; p. M. Rudienė ir Edw. McElroy, Chicago radio stoties WJJD direktorius.

ir skiria daug savo laiko choro sutvarkymui.

Operetės choro pirmininke yra Olga Dalydaitė, sekretorė L. Gudeliėnė.

Operetės chore dalyvauja trys lietuviškos iš Argentinos, atvykusios čia pasisvečiuoti ir įstrigusios ilgesniams laikui.

Jos visos trys chore žinomos savo vardais — Monika, Juzė ir Marytė. Visos jaunuolės Argentinioj gimusios, ten mokyklą baigusios, bet visos trys vartoja taisyklingą lietuvių kalbą.

Taigi, balandžio 15 d., šeštadienį, New Yorko Operetės choro įvyks metinis koncertas. Koncerto vieta — Lietuvių piliečių klubas, 6961 Grand Ave., Maspeth, N. Y. Pradžia 7 v. v.

New Yorko operetės choro metinis koncertas visada susilaukdavo daug svečių. Jų tikimasi nemaža ateis ir šiais metais.

Juo labiau, kad Operetės choras daug kam patalkininkauja, kai yra reikalas. Talkininkauja sau naudos ir garbės netykodamas, šiek tiek tokios naudos susilaukia tik savo metinį koncertą suurodus. Garbė gi pinigų nenuperkama, ji darbu įgijama.

Bendros žinios. Daug ką nusteбіno New Yorko Alto pirmininko Dr. A. Budrecko kalba, pasakyta vasario 16 d. šventės proga vasario 19 d. ir ištais atspaudinta Naujienose.

Dr. A. Budreckas savo kalboje aiškiai ir pabrėžiamai pasisakė, kad atkurtoje Lietuvos valstybėje turi gyvuoti visos laisvės, niekas negali būti persekiojamas dėl savo įsitikinimų ar tai tikybinų ar politinių.

Šiais metais Dr. A. Budreckas ALTe atstovauja tautininkams. Tad atsirado mįslė — ar tautininkai išsivadėjo Lietuvoj turėtos savo praeties, ar Dr. A. Budreckas taip pasisakė tik savo vardu?

Ir tai įdomu, kad iki šiol jo pasakytos kalbos svarbesnės mintys kitų spaudoje nebuvo atpasakotos. Kodėl? Ir vėl kaip kam neįsėjama mįslė.

Ta mįslė mėginta atspėti ir New Yorko LDD skyriaus narių susirinkime, bet sumesta dar luktelėti, tegu pirma kiti pasisako. Bet Dr. A. Budrecko kalbos turinys pripažintas vertu dėmesio.

Jūsų korespondentas

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA, TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGIJOS — PAREMIKITE SAVO AUKČIUS „NAUJIENU“ MAŠINU FONDA JOSŲ SKUBI AUKA PASPARTINIS „NAUJIENU“ TOBULĖJIMA.

Čikagos šauliai paminės Vl. Putvinskį

Jau Nepriklausomoje Lietuvoje mūsų visuomenės ir šaulių tarpe buvo išsivysęs paprotys kasmet paminėti Lietuvos šaulių S-gos vienį iš svarbiausių įkūrėjų ir šauliškos ideologijos pradininką Vladą Putvij. Buvusiems gausiems šauliams atsidūrus užjūriuose ir tremtyje atgaivinus šaulių S-gą, šis paprotys yra tęsiamas ir toliau.

Šiais metais Čikagoje šią metinę šaulių šventę ruošia DLK Vytauto šaulių Kuopos nariai ir narės Tėvų Jezuikų Jaunimo Centro Namuose, sekmadienį, 2 val. p. p. t. y. kovo 12 d. Šis Vl. Putvio minėjimas susidės iš 3 dalių: akademinės dalies, meninės programos ir bendrų vaišių. Pagrindinę paskaitą apie Vl. Putvij skaitys mūsų žinomas visuomenininkas, senas šaulys ir vienas iš artimiausių Vl. Putvio bendradarbių - adv. Rapolas Skipitis, L. S. S-gos Garbės Narys. Jis jau 1919 metais šaulių partizanų eilėse kovojo su bermontininkais ties šauliais — Radviliškio, važinėja po Lietuvą, o ypač žemaitiją, organizuodamas šaulius ir jau nuo 1920 metų įeina į L. S. S-gos Centro Valdybą, greta V. Putvio. Kiek vėliau tampa net visos LSS-gos pirmininku. Tad suprantama, kodėl kaip tik adv. R. Skipitis ir buvo paprašytas šiame minėjime apibūdinti L. S. S-gos kūrėją Vl. Putvij.

Meninėje dalyje su montažu pasirodys Čikagos šauliai vyvosi laisvės, menos kuopelės nariai, vadovaujami nenuilstamuo meninio vadovo Juozo Petrusko, o šaulių moterų kvartetas padainuos keletą dainų. Meninei programai pasibaigus, visi dalyviai bus kviečiami į kuklias vaišes. Pageidaujama, kad šauliai, kas gali, atvyktų uniformuoti, o moterys tautiniais rūbais. Be Čikagos šaulių vytautičių šiame minėjime gausiai pasizadėjo dalyvauti ir Čikagos Jūrų Šauliai su savo svečiais. Pažymėtina, kad jūrų šaulių idėja vis smarkiau plečiasi mūsų visuomenės tarpe, nes be antros Jūrų Šaulių Kuopos „Klaipėda“, kuri veikia Cicero, Beryno ir kt. Čikagos priemiesčių lietuviškose apylinkėse ir spėjo per trumpą laiką pasizymėti savo veikloje, neseniai įsisteigė jūrų šauliai Detroite.

Minint ir pageriant Vl. Putvio asmenį, įdomiausia yra tai, kad jo dar prieš 50 metų išdirbta šaulių S-gos ideologija ir tikslai tinka ir šiandieniam lietuvių gyvenime, nes šaulių veiklos pagrindu jis pirmoje vietoje dėjo lietuvių tautos reikalus. Tiesiog pranašiskas buvo Vl. Putvio pranašymas kuomet jis vis rašydavo ir aiškindavo apie tautos ir valstybės sąvokas. Pagal Vl. Putvij nereikia maišyti valstybės ir tautos, nes valstybė gali žūti kuomet netenka nepriklausomybės, o tauta gali iškelti šimtmečiais vergijoje, o po to vėl atkurti savo valstybę, jei tauta dar yra užtektingai vieninga, susipratusi ir gyva. Jei jau tauta žūsta, tai ji žūsta amžinai. Kad tauta, patekusi bet kokion vergijon,

kuo ilgiau išsilaikytų nežuvusi, reikia ją per visuomeninę, plačiai paplitusią, visiems priimtą, demokratinę organizaciją auklėti, lavinti, šviesti.

Tad per L. S. S-gą Vl. Putvis skiepjo tautišką susipratimą, auklėjo tobulą lietuvių tipą, kad lietuvių tauta būtų kiek galima šviesi, sveika, susipratusi ir mylinti savo žemę, nes tik tokia tauta ir vergijose išsilaiko.

Atsikūrusi tremtyje, L. S. S-ga kaip tik ir laikosi šių Vl. Putvio minčių ir, kiek galima, savo veikloje pritaiko jo prieš pusšimtį metų smulkiai išdirbtus būdus mūsų šių dienų li-

tuvių tautos gyvastingumo išlaikymo kovoje. Kaip tik vaidinimais, kultūriniais parengimais, choralais, uždėjamais, paskaitomis, sportu, kelionėmis ir iškydomis laivais mūsų tautos gyvastingumo sąmonę palaikoma ir tęsiama jaunųjų tarpe čia, — tremtyje.

Šiuo metu L. Saulių S-gai Tremtyje vadovauja žinomas iš savo ilgos šauliškos veiklos Vladas Išganaitis. Atsistovėję L. S. S-gos priekyje, jis per trumpą laiką žymiai pagyvino visą šaulišką veiklą, aplankė visą eilę šauliškų vienetų ir atstatė vadovybės autoritetą.

Į šį minėjimą kviečiami svečiai ir prijauciantieji, o ypatinai tie, kurie numatys šaulių veikla ir jomata gal atei- tyje išjungti į šaulių eiles.

Mykolas Maksvytis

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nemato gatvės trafiko. Ottawa kasmet išleidžia po milijoną dolerių sniegui iškelio ir tako pašalinti, neskaitant kiek tai kaštuoja privačiųms piliečiams, kurie samdo sniego plūgus ir „pūteklis“ sniegui iš savo pravažiavimų atkasti. Normaliai Ottawa gauna po 80.5 colių sniego per žiemą. Ten pradeda šalti ir snigti rugsėjo gale, o šaltis baigiasi tik apie gegužės pirtiną, kartais net antrąjį sausį.

Chicagoj daug sniego, o kiek Kanados sostinė!

Pracito sekmadienio žinomis, Kanados sostinėje Ottawoje šių žiemų pasigo 90 colių, tai yra pušaštutos pėdos sniego ir kadangi ten atodrekių veik nėra, tai visas sniegas tebeguli ir dar daugiau laukia, kol ateis tulpėms žydėti laikas. Šaligatviais eidami žmonės per sniego pučiamųjų mašinų suvarytus pylimus tarpais visai nem

Subscription Rates: In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose: metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trims mėnesiams \$4.50, vienam mėnesiui \$1.50.

Užsieniuose: metams \$18.00, pusei metų \$10.00, vienam mėnesiui \$2.00.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.

Hoffa ir šoferių unija

Nacionalinė pervežėjų (timsterių) brolija, yra pati didžiausia ir pajėgiausia unija Amerikoje. Dabartinį laiką ji priskaito apie 1,700,000 narių. Krašto ekonominiame gyvenime toji unija vaidina nepaprastai svarbų vaidmenį.

Pervežėjų (gal tiksliau: šoferių) unija savo laiku vaidino gana svarbų vaidmenį politikoje. Jos konvencijos lyg nustatydavo gaires politinei unijai veiklai.

Taip buvo iki to laiko, kol unijai vadovauti pradėjo Dave Beck, kuriam niekas daugiau nerūpėjo, kaip tik asmeninį gerovę. Jis ne tik išsirūpino didžiausią sau algą, būtent, \$50,000 (joks kitas unijos pareigūnas tada tiek negaudavo), bet ir visokias priedų. Gyveno jis unijos apmokamuose rūmose Seattle (Wash.) mieste, o žiemą praleidavo Floridoje, taip pat unijos išlaikomoje viloje. Be to, visokias jo kitas išlaidas unija apmokėjo.

Ir viso to jam neužteko: už suktybes jam buvo iškelta byla ir jis atsidūrė kalėjime.

Beck'o vadovavimo laiką iš jo padėjėjų labiausiai buvo pasižymėjęs James R. Hoffa. Pasižymėjo jis kaip nepaprastai gabus organizatorius. Ne tik Detroite, kur jis gyveno, bet ir vidurvakarių valstijose jis suorganizavo šoferių brolijos skyrius.

Kai Beck'as pakliuvo į bėdą ir nebegalėjo unijai vadovauti, tai teko rinkti naują prezidentą. Kadangi Hoffa pasirūpino iš anksto savo šalininkus suorganizuoti, tai lengvai rinkimus laimėjo.

Atsistojęs didžiulės unijos priešakyje, Hoffa pradėjo naujus skyrius organizuoti, nesiskaitydamas su jokiomis priemonėmis. Jis kaltinamas buvo palaikymu ryšių ir net bendradarbiavimu su tokiais asmenimis, kurie buvo artimi gengsteriams.

AFL-CIO unijų sąjunga, kuriai priklausė šoferių brolija, pareikalavo, kad brolija apsisvalytų nuo nepageidaujamo elemento, įskaitant ir patį Hoffą. Kai nebuvo to pabota, tai 1957 m. brolija buvo pašalinta iš sąjungos.

Netrukus po to prasidėjo ir Hoffos bėdos su valdžia. Nors jis su pasididžiavimu pareiškė (turėdamas galvoje Beck'ą), jog prie jo niekas negalės prikibti, bet pasirodė, jog per anksti pasigyrė. Už neteisėtas finansines transakcijas valdžia prie jo prikibo ir jam buvo

DIRVA IRGI PAMINĖJO VASARIO 16-JĄ

Dirva, laikraštis Tautinės Sąjungos, kurios vienas iš tikslų auginti tobulus lietuvius, bene tobuliausiai už visus paminėjo Vasario 16-ją. Paskyrė net visą puslapį (1967.III 6 d.), vardu "Žvilgsnis pro kilpą", eilė trumpų "jumoristinių" "kūrinių", išėjusių iš po tobulu lietuviu plunksnos. Šis tobulasis, ar keli, tikrai pažangūs, nes ne tik žino, bet, atrodo, ir nujaucia laiko dvasią, su kuo reikia juoktis iš nesijuokiančiųjų. Tai užsiėmė nuo Lietuvos priešistorinių laikų, per Vasario 16-ją iki dabar peržūrinėja vertybes taip, kaip mato pro tą savo kilpą.

Kadangi Vasario 16-sios akta yra pasirašęs ir vienas iš Vilties dr. ikūrėjų ir Vilties redaktorių, turįs tų pačių "nuopelnų", kaip kiti išjuokiamieji, tai ir jam, ir Dirvai tenka nuo tų humoristų, viešosios nuomonės "formuotojų", nurodančių kryptį ir kitų pasenusiam galvojimui atjauinti.

Štai to sukurto "mozajikinio paveikslu" stambesnieji akmenėliai. Pirmas Bronys Raila. Jis lyg ir turi vesti paskui save kitus. Įpėdin jo eina graudus tautos charakteris, ašaras. Paskui — Ramūnas-Paplauskas, Maceina, mūsų tautinės žmonių kūrybos ištraukos... Kunigaikštienė Birutė, kun. Kęstučio barzda, būreliai dainuojančių lietuvių, dr. Adamavičius... Vėl atgalios — Jogaila, Kęstučio pasmaugimas, Liublino unija, meškų kailiai, karalius Zygmantas, girtuoklio pragerta alga... Kalėjimai, vištos, lyrikai, Angelai, šventieji, grieštininkai... Biblija, studentai, vaizbūnai, gyvanašės... Kardas, karininkai, kraujas, doleris... Vėl Altas, Vilkas... Lietuvis, Lietuva, gamta, Nemuno pakrantės, Nida... Maironis, lopšys, rezidencijos, kars-

tais. Karštis baigiamas vedamasis "Ašaras — mūsų maistas". Toliau — tarybiniai laimėjimai, žodis pavergtam broliui... Po Vasario šešioliktosios... Čia apmokamos visuomenininkų kelionės, garbės svečiai, pačios vedakcijos siūlomi kalbėtojai... Vėl Altas, Vilkas, konsulatai, sutartys, operos, dainų šventės, graboriai... Pagaliau Čiurlionis (menininkas)... Užbaigiama Gliudai ir jo žmona Marija... Sakykite, kas galėtų atsilaikyti nenusienukiam plaučiam ir giliam šių spaudos žmonių išsimokslinimui?! Ir — nepastulbti nuo tokio šviežio, genialaus parinkimo kalbamųjų dalykų, objektų, pajukokai? Atsipeikėjus, kyla klausimas: ar šitoks mūsų jūmoras? Ne, ne mūsų, tai Dirvos. Nebe pirmą kartą Dirva, nežinia kam siekdama įtikti, pasipuošia tokios rūšies jūmoru. Ne per seniai apie jos jūmorą nuosmūki, nesuvokiama, kada, iš ko, kur juoktis yra rašęs LL Galvainis. O tai jau parodo, kad toks "jūmoras" Dirvos pakliūva ne per klaidą, bet iš įsitikinimo. Nė viename lietuviškame laikraštyje tokio jūmorą nerasi. Jis savo cinizmu, nešaštytu grublėtumu kur kas pralenkia net Spyglius ir Dyglius, ne visada nepataikantius iš ko ir kaip pasijuokti.

Jeigu Dirva (ir kiti išjuokiamieji) vadovaujami sena tiesa — kas nebijo nieko, kartais pabūgta jūmoru ir pamato savo ydas, tai šitokio jūmoru kažin ar kas pabijos, o tik, greičiau, pasipiktins. Šis nėra nė jūmoras, o tik "pseudu" jūmoristo neatsižvelgiantio ką jis aptėkš besitaikydamas jo paties lūne. Kai viskas urmu išjuokiamas, nors ir tikrai humoristiškai, ir tada jūmoru gyliai atšoka nuo giliamųjų. O neteisingas, neužsitarnautas, nepagrįstas, neatsargus, ne

iškeltos net dvejose valstijose bylos: Illinojus ir Tennessee.

Chattanooga (Tenn.) federalinis teismas jam paskyrė 8 metų kalėjimo už bendymą papirkti prisaukdintojo sprendėjo. Tą bausmę jis dabar ir turės atlikti federaliniame kalėjime, kur jis jau ir nugabentas.

Čikagoje jis irgi buvo nuteistas penkeriais metais kalėjimo. Tačiau tas sprendimas nėra galutinis, nes byla perduota apeliaciniam teismui.

Hoffa, kuris buvo tiek arogantiškas, jog įsivaizdavo, kad niekas jo negali paliesti ir jis gali daryti, kas jam patinka, priėjo hepto galą. Tiesa, jis tikisi po kokių trijų metų iš kalėjimo išeiti ir vėl unijai vadovauti. Kaip tvirtai jis yra unijoje įsistiprinęs, rodo tas faktas, jog ir kalėjime esant jam bus mokama po \$100,000 per metus (tokia jo alga).

Tačiau po metų kitų Hoffos įtaka unijoje gali sumažėti ir vadovybėje atsirasti mažiau jam palankūs žmonės. Su juo gali atsitikti tas pat, kas atsitiko su Beck'u, kuris irgi buvo labai išvirtinęs unijoje.

vietoje, ypač liečias atskirus asmenis — yra ir skiriamasis veiksnys.

Neliečia šios pastabos jūmoristo, nuvokiančio, kas tikrai įeina į jūmorą sritį, užgaunančio tik pašiepiamai ydas. Nenuneigiamas teisingo, taiklaus sąmojaus, jūmoru, teigiama reikšmė.

Atrodo, kad šis dirvinis jūmoras išskrido iš asmenų, kurių kaklas buvo užsiveržęs kilpa ir neleido ikvėpti gryno oro. Tai jis negražinamas pats grįžta atgal į išleidsiųjų pastogę, nieko neužgavęs nepalietęs. Tik truputį nuliūdinęs to viso puslapio graudumu. Užjaučiantis

IŠ LIETUVOS

Kaip iš Lietuvos rašo, ir pas juos yra šiais metais labai šalta ir gali žiema. Sniego karūna prisinga virš namų langų. Nespėjo prasikasti praėjimo, kaip ir vėl naujos sniego pūgos jo kalnus suverčia. Laukų žvėriai, kaip stinos ir kiškiai, ateina net dienos metu į sodybas maisto ieškodami. Žvėrelius gyventojai užjaučia ir serja.

Žinomas senosios kartos pedagogas ir vaikams skirtų eilėraščių rašytojas Matas Grišoniš, nežiūrint savo giles senalvės, vis dar parašo. Paskutinių laikų rašyti jau beveik nebegali, nes labai susilpo regėjimas. Iki praėitų metų vis dar gyveno savo namuose prie Panevėžio Senamiesčio vienkieny, kur augindavo įvairių rūšių gėles ir vaismedžius. Nelegalėdamas dėl senalvės savo pamėgto darbo dirbti, turėjo namą parduoti ir persikelti gyventi pas savo sūnų ir Vilnių.

Miestų oras kenksmingesnis už 100 cigarečių surūkymą

Oro užteršimas (polucija) didmiesčiuose yra pavojingesnis už 100 cigarečių surūkymą per dieną, pareiškė žymus vokiečių širdžių ligų specialistas prof. Derra gydytojų suvažiavime Duseeldorfe. Jis savo argumentais dramatiškai vokiečių vėžio tyrimo instituto Heidelberge profesorius tvirtina, kad tik 5 nuosimčiai bronchų vėžio yra pagydonai ir kad bronchų vėžys gaunamas rūkant tabaką. Prof. Derra įrodė, kad net laisvėje gyvenę žvėreliai yra tiek oro policijos paveikti, kad ir jų tarpe paskutiniais metais plaučių vėžys išgalėjo. Iš 56,2 milijonų Federalinės Vokietijos Respublikos piliečių 12,2 milijonai arba 21,2 nuosimčiai esą pavojuje mirti tokiu ar kitokia vėžio ligos rūšimi.

Alto prezidento laiškas senatoriams

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas Antanas J. Rudis šiomis dienomis išsuntinėjo tokio turinio laišką kiekvienam JAV senatoriui, dar kartą nurodydamas pavojų, kurį šiam kraštui ir jo piliečiams atneš naujai paruošta Jungtinių Amerikos Valstybių ir Sovietų Sąjungos konsularinė sutartis.

Štai pasiųsto laiško tekstas: Acceptance of the U.S.A. - U.S.S.R. Consular Convention as drafted will bring loss of world-wide prestige to the United States. While nations of the world are reasserting their identities, the United States and the U.S.S.R. may be considered as bartering away the freedom and sovereignty of other nations. No group or power has the moral right to sign or speak away the right of another nation.

UNLESS AN APPROPRIATE EXPRESSION IS MADE BY THE UNITED STATES SENATE FOR CLARIFICATION, the acceptance of this Consular Convention, without reservations, would serve to bolster Soviet colonialism and may be recognized by the free nations of the world as U.S. award of war prizes to an aggressor.

Since 1940, the United States has refused to recognize the forced incorporation of the Baltic States into the Soviet Union. This policy has been reaffirmed by every administration since, and by United States Senate Resolution of April 1954.

SO THAT, There be no reneging or conflict with the United States official position,

SO THAT, The Soviets may not try to force interpretation of this Treaty as a form of recognition,

SO THAT, The Soviet Union will not interpret this Treaty as United States sanction of war gains of World War II,

SO THAT, The Soviets not consider this the establishment of a precedent to recognize future territorial aggrandizement, and

SO THAT, ULTIMATELY our own United States not become a Sacrifice,

THE LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL RESPECTFULLY REQUESTS that

- 1. AN APPENDAGE be made to the said Convention of an interpretation to the effect that this Convention does not contain or imply any change in the United States policy of non-recognition of the illegal occupation on forcible incorporation of the Baltic States of Lithuania, Latvia and Estonia into the Soviet Union. 2. The Soviet Consular officers or their attorneys have no right to register Baltic nationals or to represent them or act in their behalf. 3. That Articles referring to nationals of the sending State, and other Articles which might be subject to misinterpretation, BE CLEARLY DEFINED and PROPER RESERVATIONS MADE so that there be no points for possible misconstruction.

Respectfully yours,

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL

Anthony J. Rudis, National President

Baltai žūsta Baltijoje žvejojami rusams žuvį

Apie sovietų žvejų laivo žuvimą šiaurės jūroje kartu su 57 žvejais, praneša UPI iš Hirtshals, Danijoje.

Kalnų didumo bangose tarp Norvegijos ir Jutlandijos šiaurės jūroje nuskendo sovietų žvejybos laivas TUKAN, iš kurio 79 žvejų įgulos beišgelbėta 22 žmonės. Kiti 57 nūgrimzdė drauge su laivu. Šis 2435 tonų ir 261 pėdų ilgumo laivas buvęs vienas moderniausių sovietų žvejybos laivyno, statytas tyčia kaip žuvies apdirbimo fabrikas jūrose. Jis

savo avarijos metu plaukęs su kitu panašiu laivu Vilis Lacis, kas iš vardo rodo, jog tai buvo grynai latvių laivas. Apie Vilis Lacis likimą nieko nepasakelbta.

DAR YRA VAKANSIJŲ

"Kodėl tamsta nori imigruoti į Jungtines Valstybes?" klausia Amerikos imigracijos valdininkas. "Aš noriu turėti ramų gyvenimą ir sąžiningai užsidirbti pragyvenimą", atsakė imigrantas. "Gerai", tarė valdininkas. "Tos rūšies žmonėms pas mus vakansijų dar yra".

A. S. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja

Iš Chicagos smuklių istorijų

18

— Tikrai sakai, Jonai. Aš jau ir viltį buvau praradęs. Manau, kad jau pradėsi virsti pro duris, tai ir prasižioti nebeteks. Ką, dar ir pro duris reikės išsčinti. Aš žinau tvarką, myliu tvarką, bet šiandien, matai, turiu ant stalo dešimtinę pasiklojęs. Taigi, išėjo, bus čia, o mes ir kalbėti turime skubėti. Ragini kalbėti trumpai. Galiu ir trumpai. Čia ne pasaką aš ir pasakojau, o tik tai kas buvo. Gražus ir saulėtas sekmadienis, Jonai, buvo. Danguje nė mažiausio debesėlio. Po vidurdienio smuklėje jau visi buvo gerai įsikaušę. Tai būtų nieko, jeigu visi būtų sūbrėję vyrai. Kaip mes dabar. Buvo visi jauni kai mituliai versiai, ar ožiai pavasarį į ganyklas išleisti. Pagrauzia žolę ir pradeda laigyti po ganyklas, o ožiai ir už ragų susikabina. Taip ir buvo. Gerė, dainavo, jaunas merginas užkabinėjo ir vis buvo negana. Toks jau žmogaus prigimimas, kai prakaitas nespaudžia, yra laisvo laiko, tai ką nors vis prasimano. Taigi, tada tie, sakytai, išuotai pienbūriai emė ir prasimanė jėgas išbandyti, imtynių, ristinčių eiti... Viena pora ritasi, kita pora, paskui vis daugiau tu geriančių žaliū-

ky ta pramoga užsikrečia. Mes su Stepu geriane ir juokiamės. Puiki pramoga, daug juoko, nė vilkų staugimo nebegirdime. Kur čia girdėsi, tokiu puikiu vidurdiniu ir paukščiai paukšmėse prisnusta, o mes žvengėme kaip eržilai iš visos gerklės žiūrėdami, kaip grūmiasi, ritasi ir jau vienas kitą užgula prie žemės, prispaudžia. Ir žinai, užėjo paika mintis Stepui. Jis pasižiūri, pasižiūri į mane, kaip koks siuvėjas visų akimis išmatuodamas ir sako: "Jonai, eiva ir mudu persimesti". Papurčiau galvą, atsikalbinėjau, bet jis vis savo ir savo — "eiva" ir gana. Prastą būdą turėjo Stepas. Žemaitis buvo, kai jau užsispiria, tai neperkalbėsi. Bet man kažkas spaudžia gerkle. Duok, Jonai, stiklą alaus, paskalaušiu, kad galėčiau tau pasakyti, kas mano krūtine visą amžių spaudžia. — Gerai, paskalauk gerkle ir baik. Matai, kad mums ir laikas baigiasi. Greit ateis ir bosas. — Bosas ateis. O ko jam reikia? Ar tu blogai dirbi. Paziūrėti. Visi jie tokie... A, tu žiūri į laikrodį, į namus eisi. Ramiai nori pailsėti. Nereikės tų pasakų klausytis. Suprantu tave. Kas tau kad man ir pasakoti sunku. Eisi į namus. O mes kur eisime? Į gatvę, o ten pusto ir šala... Na, brolau, nebelgai. Ir aš turėsiu šiltą pastogę ir sočiai valgysiu. Ne, detginės nebebersiu... Kam gerti, jei žmogus gali pavalgyti, apsirengti, šiltą pastogę turėti.

Tu žiūri, manai, senis klieda... Ne, aš dar proto turiu. Aš nemoku meluoti. Ką sakau, tai yra tiesa. Paskiau pasakysiu, matysi, kad aš šne vagis, ne melagis, bet pirm turiu tau papasakoti apie paiką Stepą, kuris bėgėdamas su manim būtinai persimesti užsimanė. Na, pagaliau mes ir susiėmėm. Du vyrai kaip ažuolai, kaip kokie raguoti ožiai susiėmė, susiėmė... Visi žiūri, spokso, o mes iš visų jėgų vienas antrą spaudžiame prie žemės. Smarkus Stepas, o aš irgi ne pėščias. Pasitase me gerokai, bet man pasisekė. Aš emiau ir paguldžiau jį. Visi pradėjo juoktis, man ploti pradėjo. Bet viskas tuo nesibaigė... Dar duok visiems išgerti. Lengviau yra pasakoti išgėrus, nesivesilia taip liežuvis ir bausiū nelaimė atpasakojant. Šį kartą po stiklo ir kiti jo bendrai galvas pakėlė. Vienas net paragino Juozą nedelsti ir pasakoti, kol dar bosas neatėjo ir nereikia pro duris į gatvę sčinti. — Čia ką daug jums bepasakoti, kad laikas jau baigiasi. Stepas visas buvo paraudęs kaip vėžys. Paško, griebė mane už sprando, stūmė visa jėga į sieną, kad aš net atšokau atgal. Vėl griebė mane ir trenkė iš visos jėgos į žemę. Jam ir to buvo maža. Paspyrė koja kaip kokį šunį, o pats nuėjo atsidsėdo prie stalo, prisipylė sau vienas stiklą ir išgėrė, kitą prisipylė, o man nieko. Sunkiai atsikėliau, priėjau prie jo, o jis spokso ir geria už mano pinigų pirktą degtinę. Mano jaunas krau-

jas irgi ne iš pieno buvo. Užsidediau visas kaip parakas vienu kartu. Na, manau, jei jau taip nori, tai galime ir pasimušti. Trenkiau kumštimi jam į galvą ir jis nusirito nuo kėdės kaip koks pupų pėdas. Visi emė vėl juoktis, o Stepas nė krust. Praėjo minutė, kita, o Stepas nesikelia ir nejudą. Aš stoviu, laukiu, ir pasiutimas jau praėjo, o jis nejudą. Kažkas priėjo, papurtė, viena mergina vandens užliejo ant galvos, o jis nejudą ir nesikelia. Visi aplinkui susirinko ir emė šaukti ant manęs, kad aš Stepą užmušiau... Išsigandau, pats prišokau, purtau ir visas drebu. Matote, kaip užsibaigė juokai. Manote, kad tuo ir baigėsi viskas. Stepui vargai užsibaigė, o man tik prasidėjo. Norėjau bėgti į miškus, bet kas tave paleis... Vyrai sugriebė, o atsukėjęs šerifas uždėjo ant rankų retėjus ir nusivėdęs įstūmė į kažkokį pustamė kamara, geležimis apkaustytais langais. Tada aš nė nežinojau, kad čia yra šerifas ir turi tokį bausių urvą. Taip staiga man viskas ir aptemo, nė suprasti negalėjau, kaip čia atsitiko... Visko nė šiandien atsiminti nebegaliu kas dėjosi mano galvoje. Na, sakykite, ar jums viskas aišku, kokios nelaimės tada užgulė mano jauną gyvenimą... Mūsų Juozas dabar nutilo, nuleido galvą ir kokias dešimt minučių jos visai nepakėlė. Nepastebėjo net, kad įėjo du vyrai, bet jie nuo tos drįskių trijulės atsidsėdo toliau ir išgėrė, tęsė toliau savo pradė-

tą pokalbį. Ant baro gulėjo Juozas daugiau dar kaip penkinė pinigų ir šalia jų buvę vyrai dairėsi į juos ir stovinius prie jų jau tuščius stiklus. Juodu pasižiūrėjo į mane. Žinojau ką jie galvoja. Bijojau, kad būsiu jiems ir nuo savęs pamiršęs įpilti. Pripyliau ir jų nuotaika iš karto pagerėjo. Atsibudo lig iš miego ir Juozas, paragintas išgerti. Manote, kad aš jau užmigau. Ne, tik galvojau. Man jau kelios dienos kaip kartais taip užėina. Pasidaro kažkas negerai. Taip lyg koks silpnumas. Krūtine kažkas spaudžia, dūsina... Negerai, kad pasakojau tokius dalykus, kurie įvyko taip senai ir kurių jau nebepakeisi... Bet vis imu ir prisimenu. Dar tas Petriukas šiandien pro akis pramoklino... Kartais protin-gai pergalvoju, ko man čia jau taip graužtis. Kaltas juk buvo pats Stepas. Ar aš žinojau, kad jis prisikabins prie manęs, ar kad aš imsiu ir pataikysiu tiesiai į smilkinį... Kagi gali kaltinti ir kitus, kurie tą dieną tas ristasine sugalvojo? Negali. Jau ni buvom, išgėrėm ir kvailiojom. Nebuvo ko kito ir veikti tose giriose. Tai suprato, kaip dabar dasigalvoju, ir pats išmintingasai girių šerifas... (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2853 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. VL. BLAZYS PLAUČIŲ IR VIDAUŠ LIGOS 2801 WEST 63rd STREET

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2424 WEST 71st STREET

DR. S. ir M. BUDRYS GYDYTOJAI IR CHIRURGAI Bendra praktika ir Alergija

DR. W. M. EISINAS AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. ALDONA A. JUŠKA AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC.

DR. ZIGMAS RUDAITIS SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 2745 West 69th Street

DR. LEONAS SEIBUTIS INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA

DR. P. STRIMAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija

Apšvietietės gražiai minėjo 60 m. sukaktį

Čikaga — kovo 5 d., tarp 5 ir 10 valandos vakaro, "Gold Coast" salėje, 2523 W. 71st Str. turėjo skanią vakariene, gražių programėlių ir sveikus šokius.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET

DR. PETRAS ZLIوبا GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 6449 So. PULASKI ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatų - Protezai, Med. Bandžai.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna apdrauda

MOVING Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS

GRADINSKAS DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, ZEMIAUSIA KAINA!

SOPHIE BARCUS RADIOJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA,

SKAITYK POPS IR PARAGINĖ KITŲ SKAITYTI LAOTIENAS

Agos Zemaitienės namuose, 3265 S. Halsted Str. Kiek vėliau metrikų papildė Jūzė Gulbinienė, kad draugijos steigėjos buvo: Marijona Domijonaitienė, Elena Sukienė, Marijona Pateckaitė, Marijona Olišauskienė, Katarina Katkevičienė, Marcelė Gruzinskienė, Ona Glibaitienė, Agota Zemaitienė, Kastancija Jankauskienė, Ona Katkevičiūtė, Petronėlė Mockienė.

MELROSE PARK, ILL. Balso vajui pasibaigus Balso 117 skyrius lapkričio-gruodžio mėnesiais pradėdė pini-ginį vajų. Aukojo sekančiai:

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampus Halsted, ir 35-os gatvių)

DR. PETRAS ZLIوبا GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 6449 So. PULASKI ROAD Val: pirmad., antrad., penktad. 1-4

ROCKFORD, III. Palaidojimo Mariutė Deltuaitė Ilgai sirgus, ligos išvarginta mirė Mariutė, sulaukusi 65 metus.

Našlių klubas Susirinkimas ir parengimas Chicago Lietuvos našlių — našliukų klubo susirinkimas



Beisbolininkas Mickey Mantle Floridoj pats prisimena ir kitus moko, kaip jie turi žaisti beisbolu.

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampus Halsted, ir 35-os gatvių)

ROCKFORD, III. Palaidojimo Mariutė Deltuaitė Ilgai sirgus, ligos išvarginta mirė Mariutė, sulaukusi 65 metus.

Našlių klubas Susirinkimas ir parengimas Chicago Lietuvos našlių — našliukų klubo susirinkimas

ROCKFORD, III. Palaidojimo Mariutė Deltuaitė Ilgai sirgus, ligos išvarginta mirė Mariutė, sulaukusi 65 metus.

Našlių klubas Susirinkimas ir parengimas Chicago Lietuvos našlių — našliukų klubo susirinkimas

Našlių klubas Susirinkimas ir parengimas Chicago Lietuvos našlių — našliukų klubo susirinkimas

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELININKA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET

FIGHT HEART DISEASE GIVE HEART FUND

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKAS & EVANS 6846 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA

NARIAI: Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, Olympe 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

Ateityje miesto gatvėse nebesimatys automobilių

Chicago Transito administracijos (CTA) pirmininkas George Dement pasakė, kad "užbetonuojame ateityje" kai kuriose miesto gatvėse bus uždrausta privatiems automobiliams važinėti...

Iš jau bandomų pagerinimų, kaip DeMent pranešė, yra užsakyti 4 elektra varomi CTA autobusai, o po kokių 10 metų tikimasi turėti visus autobusus elektrinius...

Kitas bandymas neužligo busiųjų pradėtas, tai magistralinėmis miesto gatvėmis pakeisti po visą virtinę autobusų tautinių (bustrain) taksų "traukinys" važiuos, skaisimis Western avenue nuo vieno gali iki bet pakeliui atsiskirs po vieną autobusą, kurie savo keleivius išvežs į jiems artimas vietas...

Juokdarys žada kandidatuoti į merus

Dick Gregory, žymus komedianas, naktinių klubų mėksimintojas ir civilinių teisių kovotojas, pareiškė, kad jis rimtai kandidatuoja balandžio 4 dienos rinkimams į mero Daley vietą...

Palikti merą Daley

Retain Mayor Daley — tokia antraštė Chicago Sun-Times įsidėjo ilgą editorialą savo trečiadienio laidoje.

"Dukart anksčiau ta pačia antraštė mes skatinome Chicago piliečius perrinkti merą Richardą Daley", pradeda editorialas. "Siemet priežastys skatinti perrinkti merą Daley ketvirtam terminui yra daž...

Juozas Bacevičius pildo įvairias Income Tax'ų blankas

Juozas Bacevičius pildo įvairias Income Tax'ų blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisiunčiamos, įsitaiga veikia kasdien 9-9 v. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS

padaeda lietuviams užpildyti Income Tax pareiškimus, tarpininkauja pirkti ir parduoti namus, patipina paskolas, visų rūšių apdraudas ir atlieka notaro patarnavimus. Adr... 2737 WEST 43rd STREET, Tel.: CL 4-2390

A. & L. INSURANCE & REALTY

A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 8-8775 (Currency Exchange įstaiga) Pigūs automobilių draudimai.



DAVID H. VOSS, C. P. A.

naulajai paskirtas District Savings and Loan Association bendrovės finansininkas kontrolierius. Anksčiau jis dirbo Peat, Markwick, Mitchell and Co., buvo vyresnysis auditorius taupymo bendrovių sąskaitoms.

Pamažėjo-padaugėjo

Policijos superintendantas vėl paskelbė dviprasmišką statistiką apie kriminalo (nusi kaltimų) stovį Chicagoje per mėnesį nuo vasario 3 iki kovo 2 dienos. Pranešime pasakyta, kad rimti nusikaltimai (severios crime) Chicagoje per paskutinį policinį periodą (mėnesį) truputį sumažėjo, nors metinė rata pasiliko aukštesnė už 1966 metų. Žodžiu, per tą periodą nuo vasario 3 iki kovo 2 d. kriminalo sumažėję vienu nuosimčiu negu tai būtų tuo pačiu laiku 1966 metais.

TRUMPAI

John P. Carobus, lietuvių taupymo bendrovių pareigūnams pažįstamas garsintojas, mirė šių metų kovo 4 d., sulaukęs 54 metus amžiaus. Kelis metus jis dirbo Post Advertising bendrovėje, Juozo Poškos suorganizuotoje, bet paskutiniu metu jis turėjo sudaręs savo bendrovę. Velionis palaidotas šv. Kazimiero kapinėse. Paliko našlę, tris sūnus ir dukrą. Vienas sūnus yra JAV kariuomenės kapitonas. Jonas Petkus su savo žmona Kaze išvažiuoja 6 savaitėm atostogų. Jis rengiasi pasišildyti Floridos saulėje, o vėliau vyks į Jamaicą, Puerto Rico ir kitas vietas gamtos ir žmonių pamatyti. Chicagon į savo tėvo Vilimo Aksomaičio laidotuves iš Clevelando, Ohio, buvo atvažiavęs jo sūnus William Axon ir duklė Adelė Gollwitzer. Kovo 7 d. vakarą Dr. Biežio namuose buvo susirinkusi SLA 6-tos apskritys valdyba. Svarstė artėjančios konferencijos dienotvarkę ir vėlyvą reikalus. Inž. Povilas ir Sigutė Abelkiai, gyvenę Los Angeles, buvo aplankyti š. m. vasario mėn. 10 d. gandro, kuris jiems atnešė dovanų — gražia 7 sv.6 uncijų dukrelę vardu Birūtė-Marija. Broliukai Povilas ir Tomas dižaugiesi turėdami sesutę.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

BORED WITH ROUTINE?

CAREER OPPORTUNITIES GENERAL OFFICE

Good typist with knowledge of business machines and at least five years experience qualified. Will be swing girl in accounting, billing, switchboard relief. Will train if you have basic knowledge.

Call Mrs. GOLZ. BOOKKEEPER Experienced in machine accounting mfg. firm. Must be familiar with A-R-A-P and payroll.

Call Mrs. WHITE. FILE AND MAIL ROOM Exciting, varied interesting duties. Needs lots of pep and experience with Alpha filing.

Call Mrs. GOLZ. Excellent starting salaries, all company benefits, new modern offices and pleasant surroundings and...

YOU WON'T BE BORED ON ANY OF THESE JOBS!

GENERAL BATHROOM PRODUCTS

439-1805 2201 TOUHY ELK GROVE VILLAGE

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

CICEROJ PARDUODAMAS NAMAS IR BŪTŲ DIREKTUVE. Susitarus su savininku Antanu Lukauskiu, namą ir dirbtuvę galima apžiūrėti. Be kitų tarpininkų. Reikia veikti tuojau. Nupirks teisingą kainą pasidės. 1445 So. 49th AVE., CICERO, ILL. 60650

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas ir garažas, Brighton Parke. Pagaudajami suaugę žmonės. 3934 So. Rockwell. Skambinti nuo 10 val. ryto iki 1 val. p. pr. 8-3500

PRIE MAZOS ŠEIMOS, materialai išnuomojamas šviesus kambarys, Marquette Parke, 2540 W. 70th St. 1-mo aukšte, iš kiemo pusės.

James Gardulis, lietuvis, dirba pas McCarthy Lincoln — Mercury, 6515 arba 6935 So. Western Ave Chicago, Ill. Jis yra vartotų automobilių pardavimo skyriaus vedėjas. Gimęs ir užaugęs Marquette Parke. Savo tautiečiams miestai patarnaus. Nuvykite ir įsitikisite, kad kainos čia žemiausios, o nusipirkę būsite patenkinti.

Močiškis, Juozas, gyv. Chicagoje, pedagoginiam Lietuvos Institutui paskutiniuoju laiku atsiuntė \$25.00, o LB Marquette Parko apylinkės valdyba — \$70.00. Institutą dižuginanti aplinkybė, kad ši parama gauta be specialaus prašymo. Tai rodo, kad mokytojų prieraugio paruošimo problema mūsiškėje visuomenėje jau virsta realiu rūpesčiu. Pavienių asmenų ir atskirų sambūrių jau aiškiai pradeda suprasti, kad Institutą lankančiam jaunimui neapakanka vien kredito ir dėstytojo liežuviu, kad jam reikia ir kitokių priemonių: mokslinės literatūros ir mechaninių reikmenų. Čia suminėtos aukos su dėkingumu bus sunaudotos Instituto parnckinei bibliotekai praplėsti.

L. P. N'S AND NURSES AIDES

Excellent Fringe Benefits. Pleasant Working Conditions. 333 N. MICHIGAN Room 528

GERMAN OLD PEOPLES HOME

7824 MADISON ST., FOREST PARK PHONE 366-2206

WAITRESSES WANTED

Steady work, good salary. Beef "N" Barrel 1932 E. Higgins ELK GROVE VILLAGE 439 - 4060

VALYTOJA

Bendra namų ruoš. Dirbti 1 dieną savaitėje. Pagaudajama ketvirtadieniais Gera transportacija Skambinti yo 6-7157 Nuo 3 iki 7 val. vakara.

HELP WANTED — MALE Darbininky Reikia

COMPUTERS & PEOPLE DO MIX

If you are interested in both, we've got just the job for you. All you really need is basic electronics — either from technical school, the armed forces or comparable experience and you're on your way. — CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300, daily until 5, or write him at: 7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION

An Equal Opportunity Employer

LATHE OPERATORS DRILL PRESS OPERATORS

Experienced preferred, but will train. Age not a factor. Excellent insurance program. Steady work. Modern Plant. APPLY IN PERSON MR. MUTTER

SOILTEST INCORP. 2205 LEE STREET EVANSTON

SECURITY AND FUTURE EMPLOYMENT OFFICE

FOR INTERVIEWING KEEPING RECORDS MUST BE ABLE TO TYPE FULL TIME COMPANY BENEFITS GOOD WORKING CONDITIONS

MOTIVE EQUIPMENT MFG.

DIVISION OF BORG — WARNER BI 2 - 2520 5253 W. Roosevelt Rd. Cicero (An Equal Opportunity Employer)

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

G I R L TO LEARN BILLING ON MACHINE

No Experience Necessary. Must Be Able To Type. Must Drive. Good Working Conditions And Liberal Benefits.

DEUBLIN COMPANY 1919 STANLEY ST., NORTHBROOK, ILL. 272-6060

RELIEF SWITCHBOARD OPERATOR

EXPERIENCED Friday and Saturday Nights. Midnight to 8 A. M.

CALL MISS OLSON OR 4-7900

Apply today Start tomorrow! SWITCHBOARD OPERATORS

EXPERIENCED All shifts open. Steady Employment. Apply 333 N. MICHIGAN Room 528

GENERAL OFFICE

Excellent opportunity open now for young woman. Experienced in typing; Some payroll & dictaphone Experience helpful. Good starting salary. Excellent company benefits. PHONE MRS. BUSH For appointment, 278-5410 (An equal opportunity employer)

SET-UP MEN TOP WAGES

Experienced, general machinist to set-up engine lathes, drill presses, milling machines, etc. Good Future Pleasant Working Conditions Profit Sharing Paid Holidays & Vacations

BREUER ELECTRIC MFG. CO. 5110 N. RAVENSWOOD See C. H. Brooks 561-6162 Sat. ph. 9 to 12 784-8904

MAINTENANCE MAN

All around maintenance Man with some electrical and mechanical experience in medium to heavy industry. Apply in Person PRODUCTION STEEL CO. OF ILL. ROOSEVELT & GARDNER RDS. BROADVIEW, ILL.

BRIGHT YOUNG MAN: High School Graduate. Shipping and receiving. Some inventory control. International Corporation. Excellent benefits. Assume responsibilities a must.

ANCHOR ELECTRIC DIV. OF SOLA BASIC INDS. 2455 So. ARCHER 225 - 1133

DATA PROCESSING OPERATORS

IBM S. 360 INSTALLATION. Unit Record experience necessary. First and Second Shift. HOWMET CORPORATION 9415 SOUTH WESTERN 445-8182

FARMS FOR SALE Okiai Pardavimui

4 1/2 AKRU 4 mėgamųjų namas su pastatais kaip daržinė ir kitais. Puikiamame stovyje. Pagaudajant galima daugiau akru. Arti La Porte, Ind. \$19,500. ETHEL M. MOORE, BROKER Law Building, New Carlisle, Indiana Phones: 219-654-3861 or 219-778-2641

HELP WANTED — MALE Darbininky Reikia

ROUTE SALESMEN

Avalon Laundry Co. needs married men to operate laundry and dry cleaning routes. Will train if necessary. Salary and commission paid while training. Apply in person 8920 SO. ASHLAND An Equal Opportunity Employer

SEVERAL OPENINGS AVAILABLE

General work. Full time jobs. Full fringe benefits included. Apply in person. Personnel Department. 646-1300 SEAWAY BUILDING PRODS. 2938 EAST 126 ST., CHICAGO An equal opportunity employer

EXPERIENCED GLAZIER

5 DAY WEEK. GOOD PAY. MUST DRIVE. GLASSMAN GLASS CO. 2317 S. DAMEN 523-8300

SERVICEMEN

Must be able to repair transistor radios. PREFER EXPERIENCED Contact Abo Dagher Service Manager TEST REQUIRED Apply 8:30 A.M. to 5 P. M. ROSS ELECTRONICS CORPORATION 589 E. ILLINOIS 527-0505

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS

PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

SKAITYK KASDIEN NAUJENAS

IR TERNYK SKILTIS Lietuvių taupų perka ir parduoda ir rogas sūnimo būklai per NAUJENAS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAIS IR ZEMAIMS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIMS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMU PIRKIMUI BUTU NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMO REIKALAIMS BELL — REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

NAMU IR BIZNIU PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMU MOKESCIAI — INCOME TAX LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGU IR KITU PREKIU. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

A. TVERAS LAIKRODZIAI IR BRANGENYBES

Pardavimas ir taisyimas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Republic 7-1941

BANGA T.V.

Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsieniui T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTORA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išsimokėjimo sąlygos.

J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMAS

PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

SKAITYK KASDIEN NAUJENAS

IR TERNYK SKILTIS Lietuvių taupų perka ir parduoda ir rogas sūnimo būklai per NAUJENAS

HEATING CONTRACTOR

Irengiu naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Iškorta prieš 5 metų. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A. ABALL ROOFING

Iškorta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudašome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJENAS

6 — NAUJENAS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MARCH 10, 1967